continetur: Ego Berægarius corde credo & ore confiteor, panem & vinum quæ ponuntur in altari, per mysterium sacre orationis & verba nostri redemptoris, substantialiter conuerti in veram ac propriam & viuificatricem carnem & sanguinem Domini nostri Iesu Christi. Et post consecrationem esse verum Christi corpus, quod natum est de virgine, & quod pro salute mundi oblatum in cruce pendit: & quod sedet ad dexteram Patris: & verum sanguinem Domini nostri Iesu Christi, qui de latere eius non tantum per signum & virtutem Sacramenti, sed etiam in proprietate naturæ & veritate substantiæ, sicut in hoc breui continetur: & ego legi, & vos intelligitis: sic credo. Nec contra hanc fidem vltèrius docebo: sic me Deus adiuet, & hæc sacra Euangelia.

5. CONCILIVM Constantiense sessione octaua damnauit hunc articulum tertium Ioannis Vii. cleff: Christus non est in Sacramento altaris identicè & realiter propria præsentia corporali.

6. CONCILIVM Tridentinum sessione decimatertia, canone primo: Si quis negauerit in sanctissima Eucharistia Sacramento contitteri verè, realiter & substantialiter corpus & sanguinem vnà cum anima & diuinitate Domini nostri Iesu Christi, ac proindè totum Christum: sed dixerit tantummodò esse in eo vt in signo, vel figura, aut virtute, anathema sit.

Substantialiter conuerti in veram & viuificatricem carnem.

Adest identicè & realiter propria præsentia corporali.

Non adest vt in signo vel figura aut virtute tantum.

Quid verò de transubstantiatione?

A. Hic duo in primis animaduertenda, eaque apertè profitenda sunt: alterum, sacerdotem qui conficiat Eucharistiam, legitimè ordinatum esse oportere: alterum, tantam inesse vim in verbis illis arcanis & consecratoriis, quibus idem Sacerdos Christi vice panem & vinum in altari consecrat, vt panis quidem in Corpus, vinum autem in Sanguinem Domini subito transmutetur.

B. Verè stupenda, solaque fide metienda transmutatio, quæ omnipotente Christi virtute per ea ipsa verba operante fit: nec immeritò à sancta Catholica Ecclesia Transubstantiatio appellata est, quòd panis vini que substantia in Corpus Sanguinemque Christi certò conuertatur.

C. Si enim valuit tantum sermo Eliæ, vt ignem de cælo deuocaret, non valebit Christi sermo (sic enim colligit Ambrosius) vt species mutet elementorū: De totius mundi operibus legisti, Ipse dixit, & facta sunt: Ipse mandauit, & creata sunt. Sermo ergò Christi, qui potuit ex nihilo facere quod non erat, non potest ea quæ sunt, in id mutare, quod non erant? Non enim minus est nouas rebus dare, quàm mutare naturas. Atqui Christi sermone nihil apertius, dū ait, Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus: vt nullus omninò relictus sit locus suspicandi, post consecrationem panem & vinum in

a Conc. Lateranen. c. 1. Chrysof. li. 3. de sacer. Hieron. ad Heliod. epist. 2. & 8. ad Eugippium.

b Iustin. apolog. 2. Iren. li. 5. Amb. li. 4. de sacra. ca. 4. & de his qui myst. in. c. 9. Aug. ser. 28. de verb. Domi. Cyp. de cana Domini. Chrysof. ho. 2. in 2. ad Timotheu. & de prod. iudic. Vide Bellarionem hac de re. & Nyllin. Quar. catech. ca. 37. & Grad. de sacro baptis. Prosper de conf. dist. 2. ca. Nos autem. c. Euf. Emil. ho. 5. de pasch. Cyp. serm. de cana Dom. Cyril. Hier. Cate. 1. 3. & 4. Myf. tag. Amb. li. 5. de Sacram. c. 4. & li. 4. ca. 4. & 5. item li. 4. de fide ca. 5. Chrysof. in Matr. hom. 83. & de Encan. Damasc. li. 4. ca. 4.

d Concil. Lateran. can. 1. Triden. sess. 13. cap. 4. & can. 2. Vide & Rom. sub Greg. 7. Cõfess. sess. 8. art. 1. & 2. Itè Florent. Cõc. Et Lanfranc.

e Amb. de his qui myst. Initian. cap. 9. Et li. 4. de Sacram. ca. 4. f. Psal. 148. a.

g Matt. 26. c. Marc. 14. c. & ibidem Theophylactus atque in c. cap. Ioannis. Vide etiam Greg. Nyll. orat. catechet. ca. 37. & Guimundum, li. 31.

1. A. CONCILIVM Lateranense magnū canone primo: Hoc Sacramentum nemo potest conficere, nisi sacerdos, qui fuerit ritē ordinatus secundū clauēs Ecclesie, quas ipse concessit. Apostolis & eorum successoribus Iesus Christus.

2. CHRYSOSTOMVS libro tertio de Sacerdotio: Si quis consideret quantum id sit mysterium, ut scilicet qui homo ipse sit, carne ac sanguine etiamnum constans, isque inuolutus, beatæ atque immortalis naturæ illi fieri propior queat; tū probè intelliget quanto sacerdotes honore, quanta dignitate Spiritus sancti gratia dignata fuerit: operantibus enim illis, tum sacra hæc quæ dico, initiatur perficiunturque: tum etiam alia his nihilo inferiora, quæ ipsa ad dignitatis, salutisque nostræ rationem spectant.

3. HIERONYMVS epistola prima ad Heliodorum: Absit ut de his quidquam sinistrum loquar, qui Apostolico gradui succedentes, Christi corpus sacro ore conficiunt, per quos & nos Christiani sumus.

4. IDEM epistola octogesima quinta ad Euagriū: Quis patiatur mensuram & viduarum minister ut supra eos se tumidus efferat, ad quorum preces Christi corpus, sanguisque conficitur?

5. IVSTINVS Apologia secunda pro Christianis ad Antoninum Pium: Cibum qui per preces sermonis, quem ab eo accepimus, consecratus est, & quo sanguis carnesque nostræ communionē aluntur, Iesu Christi eius qui homo factus est, & carnē & sanguinem esse accepimus, &c. ut supra quæstione quarta, B. testimonio quinto.

6. IRENEVS libro quinto aduersus hæreses: Quando & mixtus calix, & factus panis percipit verbum Dei, fit Eucharistia sanguinis & corporis Christi, &c. ut supra quæst. prima, B. testimonio quinto.

7. AMBROSIVS libro quarto de Sacramentis, capite quarto: Consecratio igitur quibus verbis est, & cuius sermonibus? Domini Iesu. Nam reliqua omnia quæ dicuntur, laus Deo defertur: Oratione petitur pro populo, pro regibus, pro cæteris: vbi venit ut conficiatur venerabile Sacramentum, iam non suis sermonibus sacerdos, sed vtitur sermonibus Christi. Ergo sermo Christi hoc conficit Sacramentum. Vide supra quæstione quarta, A. testimonio vicésimo quarto.

8. IDEM in libro de his qui mysteriis initiantur, capite nono: Quantis vtimur exemplis, ut probeamus non hoc esse quod natura formauit, sed quod benedictio consecravit, &c. Et nonnullis interiectis: Quod si tantum valuit humana benedictio, ut naturam conuerteret, quid dicimus de ipsa consecratione diuina, &c. ut infra hac eadem quæstione, C. testimonio primo.

9. AVGVSTINVS sermone vicésimo octauo de verbis Domini: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Memini sermonis mei, cum de Sacramentis tractarem. Dixi vobis, quod ante verba Christi, quod offertur, panis dicatur: vbi Christi verba deprompta fuerint, iam non panis dicitur: sed corpus appellatur. quare ergo in oratione dominica quæ postea sequitur, ait, Panem nostrum? Panem quidem dixit, sed ἁγίου dixit, hoc est,

super substantiali. Non iste panis qui vadit in corpus, sed ille panis vitæ æternæ, qui animæ nostræ substantiam fulcit. Idem ergo Græcè ἁγίου dicitur.

10. CYPRIANVS de cœna Domini. Ex quo à Domino dictum est: Hoc facite in meam commemorationem, &c. ut infra quæstione septima, M. testimonio primo. Et notitā multò potest: Panis iste quem Dominus discipulis porrigebat, non effigie, sed natura mutatus, omnipotentia verbi factus est caro.

11. CHRYSOSTOMVS homilia secunda in secundam epistolam ad Timotheum: Quemadmodum verba quæ locutus est Christus, eadem sunt quæ sacerdos nunc quoque pronunciat, ita oblatio eadem est. Reliqua vide supra quæstione quarta, D. 4.

12. IDEM in homilia de prodicione Iudæ: Et nunc ille præstid est Christus, qui illam ornavit mensam, ipse istam quoque consecrat. Non enim homo est, qui proposita de consecratione mensæ Domini corpus Christi facit & sanguinem, sed ille qui crucifixus pro nobis est Christus. Sacerdotis ore verba proferuntur, & Dei virtute consecratur & gratia. Hoc est, ait, corpus meum: hoc verbo proposita consecrantur. Et sicut illa vox quæ dicit, Crescite & multiplicamini & replete terram: semel quidem dicta est, sed omni tempore sentit effectum ad generationē operante natura: ita & vox illa semel quidem dicta est, sed per omnes mensas Ecclesie vsque ad hodiernum diem, & vsque ad eius aduentū præstat sacrificio firmitatem.

13. BESSARTON Archiepiscopus Constantino-politanus in libro de Sacramento Eucharistie, & verbis quibus consecratio peragitur: Enimvero nemo est, quem lateat, quemadmodum panis & vini in corpus & sanguinem Christi in instanti facta transubstantialitas humanam omnem facultatem excedit, ingensque opus est & certè diuinum, ita etiam huius Sacramenti efficientia verba instant ipsius Sacramenti, eximia cuiusdam virtutis esse debere. Christi verò diuinis verbis nihil esse potētius, nihil efficacius esse posse manifestū est. Quāobrem fateri necesse est, dominicis illis verbis, & nullis aliis, diuinū hoc Sacramentum cōfici posse. Nec enim diuinissima per diuinā potentia cōfici negauerit quispiam, nec verbis Christi nihil omnino efficacius esse, cum non modò homo, verum etiam Deus sit, creatorque omnium, qui solo nutu cuncta produxit, qui verbo ægros curauit, mortuos suscitauit, cæteraque miracula fecit, quæ in Evangeliiis recitantur. Præterea humana preces tūc facillimè quod orant. consequuntur, cum id meritū sint, & à benè meritis effundantur. Atqui panis & vini in corpus & sanguinem transmutatio, non peccentium meritis, sed eius potentia qui ex nihilo cuncta produxit, per sacerdotem, tanquam per instrumentum quoddam efficitur. Vnde non minus ab indignis sacerdotibus atque peruersis, quam à bonis sanctisque consecratur. Ex quo manifestum est, non orantis sanctitatem, sed ipsum Dominum propriis suis verbis à sacerdote prolati, panem & vinum in proprium corpus transmutare. Nam si humane preces hoc possent, potius bonorum viro-

Sacerdos ritē ordinatus, solus hoc Sacramentum conficit.

Operantibus sacerdotibus perficiuntur sacra Eucharistie mysteria.

Presbyteri Christi corpus sacro ore conficiunt.

Ad preces presbyteri corpus sanguisque Christi conficitur.

Eucharistia verbis Christi consecratur.

Virtute verborum fit Eucharistia.

Fit per

Verbis Christi fit consecratio.

Eadem sunt verba 3. Ambrosii, 4. quæ habentur c. 1. de Spe, quæst. 10. rest. penult.

Post Christi verba prolata, non panis, sed corpus Christi appellatur.

Luc. 22.

Omnipotentia verbi, panis natura mutatur in carnem.

His verbis nunc consecratur, quibus Christus.

Christi consecrat.

Quibus Christi verbis consecratio fit.

Quod si solis verbis Christi fiat consecratio, multis argumentis probat.

Primum.

Secundum.

Tertium.

rum preces, etsi non sacerdotum, quam prauorum sacerdotum, hoc diuinum opus efficerent. Atqui indecens esset, atque ab humana salute alienum, existimare tantum Sacramentum à re dubia depēdere: quippe dubium atque ambiguum est, an preces & supplicationes nostræ Deo acceptæ sint futura: ex quo fieret, ut & salus à nobis virtute huius mysterij expectata, dubia foret. Quod nè accidat, immò salus nostra, quam dignè participantibus hoc Sacramentum præbet, certa atque indubia fit, necesse est Dominicis verbis duntaxat, & nullis aliis, tantum confici sacramentum, &c. Panis & vini substantia in sua permanet natura, donèc omnia illa, quæcunque sunt quæ Sacramentū perficiunt, verba dicuntur. Quibus dictis mox consecratur Sacramentum. Præter hæc omnia, cum hoc immaculatum sacrificium in sui memoriā fieri iussit Dominus. Hoc enim, inquit, facite in meam commemorationem: certè expressior eius memoria fit, cū illius verba ex sacratissimo illo ore prolata repetimus, quam si alia quæcunque referamus. Quod cōfirmat Apostolus Paulus, dum dicit, Domini mortem in hoc sacrificio annunciamus. Quo enim modo annunciari expressius potest, quam dū corpus & sanguis eius, propriis eius verbis quam quibusvis aliis, tantum conficitur Sacramentum? Veritatem concurrere Patrem ac Spiritum sanctum Filio, in hoc diuino opere transubstantialitatis panis & vini in corpus & sanguinem Christi, fas est à fidelibus credi. Omnia enim opera in creaturis Trinitati communia sunt, nihilque fit omnino, nisi creante Filio, beneplacito Patris, & Spiritus sancti voluntate. Est autem ad hæc necessarius, & idoneus, & sufficiens minister. Sufficiens autem est, qui potestatem per consecrationem habuit, & sacerdos factus est. Nec enim à quocunque prolata eiusmodi verba efficere possunt quod quæritur: immò verò nihil omnino possunt, nisi à sacerdote proferantur. Eius rei ratio est, quòd ita Deo placitum est, ita ordinauit, hanc tulit legem. Transgressor igitur legis & voluntatis eius, dignum paratū est meritum, nè quid facere possit. Oportet enim sacerdotem cum debita intentione ad ea quæ Dominus mandauit, accedere. Siquidem mandauit nobis, ut in eius commemorationem hæc ageremus, ut sciamus corpus eius & sanguinem (instrumentaliter ipsi facientes cum hæc operamur) mortem eius annunciare. Si quis enim vel verba Domini, vel alia quælibet, quibus existimet huiusmodi Sacramentū confici, pronunciet, non ad ea quæ dicta sunt intendens, sèquē id agere, quod ille iussit, arbitretur, nihil omnino agit: sed suo frustratus desiderio, fallitur. Materiam præterea ad hæc aptam & conuenientem esse necesse est: oportet enim panē ex frumento, vinum ex vite fieri. Quòd si aliter sacerdos, etiam cum debita intentione, vel ipsa verba Domini, & alia quæcunque pronunciet, vanus est omnis labor: nec enim vquam ex hordeo milliove, aut alio seminū genere panis factus, neque ficera aut lac aut mel, in corpus & sanguinē Domini transmutaretur. Hoc canones Apostolorum, hoc posteriores Doctores affirmant. Quamobrem hoc? Quoniam ille opifex rerum ita voluit, ita constituit: transgredi autem, & vitare quicquid eorum, quæ ille ordinauit, nefas est. Hæc ergo ad

Quartum.

Nonum.

1. Cor. 11.

Vndecimum.

sacri mysterij cōsumptionem necessaria prorsus sunt, & sine quibus nihil omnino fieri potest. Vide alia multa copiosius ibidem.

14. GREGORIUS Nyssenus in oratione catechetica quæ dicitur Magna, capite trigésimo septimo: Hic panis, sicut dicit Apostolus, sanctificatur per verbum Dei & orationem, non per cibum & potum procedens ad corpus Verbi, (id est, non quia comeditur eo progrediens, ut Verbi corpus euadat. Sic enim in Panoplia Euthymij, titulo 21. Verbi Franciscus Zimus) sed à verbo, quemadmodum dictum est, transmutatus, nempe, Hoc est corpus meum, &c. infra hac eadem quæstione, C. testimonio octauo.

15. IDEM in oratione de sancto Baptismo: Panis initiū est panis communis, sed vbi eum mysteriū sacrificauerit, corpus Christi & dicitur & est, eodem modo vinum: cum sint res exigui precij ante benedictionem, post sanctificationem, quæ à spiritu procedit, vtrunque eorum excellenter operatur.

16. PROSPER, siue Augustinus in libro sententiarum Prosperi, ut citat Gratianus de consecratione distinctione secunda: Nos autem in specie panis & vini quam videmus, res inuisibiles, id est, carnem & sanguinem honoramus: nec similiter cōprehendimus has duas species quemadmodum ante consecrationem comprehendebamus: cum fideliter fateamur, ante consecrationem panem esse & vinum quod natura formauit, post consecrationem verò carnem Christi & sanguinem, quod benedictio consecravit.

17. EUSEBIUS Emisenus homilia quinta de Paschate: Quia corpus assumptum ablatum erat ex oculis nostris, & sideribus illaturus, necessarium erat ut nobis in hac die sacramentum corporis & sanguinis sui consecraret: ut coleretur iugiter. per mysterium, quod semel offerebatur in precium: ut quia quotidiana & indefessa currebat pro hominū salute redemptio, perpetua esset etiam redemptionis oblatio, & perennis illa victima viueret in memoria, & semper præsens esset in gratia. Verè vnica & perfecta hostia, fide estimanda, nō specie: nec exteriori cōsensa visu, sed interiori affectu. Vnde meritò cælestis confirmat autoritas: Quia caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Recedat ergo omne infidelitatis ambiguum, quandoquidem qui author est muneris, ipse etiam testis est veritatis. Nam inuisibilis sacerdos, inuisibiles creaturas in substantiam corporis & sanguinis sui, verbo suo secreta potestate conuertit; ita dicens: Accipite & edite: hoc est enim corpus meum: & sanctificatione repetita, Accipite & bibite: hic est sanguis meus. Ergo sicut ad iurum præcipientis Domini repente ex nihilo substituerunt excelsa cælorum, profunda fluctuum, vasta terrarum, pari potentia in spiritualibus Sacramentis verbo præbetur virtus, & rei feruit effectus. Quanta itaque & quam celebranda beneficia vis diuinæ Benedictionis operetur, attende: & ut tibi nouum & impossibile non debeat videri, quòd in Christi substantiam terrena & mortalia cōmutantur, te ipsum, qui jam in Christo es regeneratus, interroga.

18. CYPRIANVS in sermone de cœna Domini: Panis iste communis in carnem & sanguinem mutatus, procurat vitam & incrementum corporibus:

1. Tim. 4.

Non fit Christi corpus sumptione nostra, sed virtute verborum Christi.

Matth. 26.

Panis & vini per benedictionem fit corpus & sanguis Christi.

Honoramus carnē & sanguinem.

Ante consecrationē panis est, benedictio verò facit ut fit caro Christi.

Iuan. 6. Recedat omne infidelitatis ambiguum.

Conuertit in substantiam corporis & sanguinis sui Matth. 26.

Vis diuine benedictionis.

In Christi substantiam cōmutantur.

Panis in carnē & sanguinem mutatus.

Visibilibus Sacramentis inest vitæ æternæ effectus.

Panis non est figie, sed natura mutatus, factus est caro.

Panis fit corpus Christi, & vinum fit sanguis.

Non est amplius panis.

Vt aquam in vinum mutauit, ita & vinum in sanguinem transmutat.

Post consecrationem non est amplius panis.

Per consecrationem fit caro Christi.

Sacramenta transfigurantur in carnem & sanguinem.

Non humane virtutis opera.

Christus est qui transmutat.

Mysteria consumuntur corporis substantia.

ideoque ex consueto rerum effectu fidei nostræ adiuta infirmitas, sensibili argumento edocæta est, visibilibus Sacramentis inesse vitæ æternæ effectum, & non tam corporali, quam spiritali transmutatione Christo nos vniri: & paulò post: Panis iste quem Dominus discipulis porrigebat, non effigie, sed natura mutatus, omnipotentia verbi factus est caro: & sicut in persona Christi humanitas videbatur, & latebat diuinitas: ita Sacramento visibili ineffabiliter diuina se infudit essentia.

19. CYRILLVS Hierosolymitanus catechesi mystagogica prima: Panis & vinum Eucharistiæ, ante sacram inuocationem adorandæ Trinitatis, panis erat & vinum merum: peracta verò inuocatione, panis quidem fit corpus Christi: vinum autè sanguis Christi.

20. ET catechesi mystagogica tertia: Panis Eucharistiæ post Sancti Spiritus inuocationem, non amplius est panis communis, sed est corpus Christi.

21. IDEM catechesi mystagogica quarta: Aquam aliquando mutauit in vinum, quod est sanguini propinquum, in Cana Galilææ, sola voluntate: & non erit dignus cui credamus, quod vinum in sanguinem transmutasset? & c. vt supra quæstione secunda, A. testimonio primo.

22. AMBROSIVS libro quinto de Sacramentis, capite quarto: Dixi vobis quod ante verba Christi, quod offertur, panis dicatur: vbi Christi verba deprompta fuerint, iam non panis dicitur, sed corpus appellatur.

23. IDEM libro quarto de Sacramentis, capite quarto: Vbi accesserit consecratio, de pane fit caro CHRISTI. Et post pauca: Si tanta vis est in sermone Domini IESV, vt inciperent esse quæ non erant, quanto magis operatorius esse vt sint quæ erant, & in aliud commutentur? & c. vt supra quæstione quarta, A. testimonio vicefimoquinto.